ANEXO I 

CATEGORIAS DE BOLSAS CULTURAIS DE PROMOÇÃO DAS ARTES  

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$ 613.509,60 (seiscentos e treze mil e 

quinhentos e nove reais e sessenta centavos) distribuídos da seguinte forma: 

a. Até R$ 327.600,00 (trezentos e vinte e sete mil e seiscentos reais) para bolsistas 

com ensino superior;  

b. Até R$ 187.200,00 (cento e oitenta e sete mil e duzentos reais) para bolsistas com 

ensino médio/técnico.  

c. Até R$ 98.709,60 (noventa e oito mil setecentos e nove reais e sessenta centavos) 

para despesas referentes a traslados e diárias. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS  

2.1. Nível Superior 

Categoria 1 - Ballet Clássico:  Realizar/mediar/avaliar estudos teórico-práticos do 

ballet clássico para crianças, jovens e adultos, incluindo seus processos de formação